

یادداشت

تمام تلاش تل‌آویو تکرارنشدن سناریوی ۲۰۱۵ است تلاش اسرائیل برای تبدیل‌شدن به اولویت ایران



سیدعلی موسوی خلخالی

روزنامه‌نگار و کارشناس ارشد سیاست خارجی

در یادداشت قبلی اشاره کردیم که آتش‌بس در غزه باید اولویت دستگاه دیپلماسی دولت چهاردهم باشد و تهران چاره‌ای ندارد جز اینکه قبل از هر چیزی به فکر آتش‌بس در غزه باشد. اسرائیل اجازه نمی‌دهد توافق سال ۲۰۱۵ رخ دهد و ایران با آمریکا و کشورهای اروپایی به توافق برسد، بدون اینکه منافع و خواسته‌های آن لحاظ شده باشد. واقعیت این است که برای ایران، اسرائیل هیچ‌گاه در سیاست خارجی اولویت نبوده است. اسرائیل رژیمی اشغالگر بوده که هیچ‌گونه آشتی با آن ممکن نیست و باید دست از اشغالگری بردارد و چه بخواهد و چه نخواهد، حق را به خوددار برساند. خصومت ایران و اسرائیل تمام‌نشدنی است، باوجوداین، ایران اسرائیل را هیچ‌گاه مشکل اصلی خود در روابط بین‌المللی ندانسته، بلکه آنچه برای ایران مشکل اصلی محسوب می‌شده، همواره خصومت با آمریکا بوده که این خصومت مبنایی و ایدئولوژیک است.

به اعتقاد ایران، قطب جهان غرب، از اقتصاد تا سیاست، همگی در آمریکاست و اگر به نحوی تنش خود را با آمریکا مدیریت کند، اسرائیل نیز ذیل آن قرار می‌گیرد. ایران همیشه بر این باور بوده که آمریکا همواره از اسرائیل پشتیبانی کرده و اگر مشکلكش با آمریکا حل شود، اسرائیل ناچار است در برابر واقعیت موجود تمکین کند و مناسبات خود را با ایران بر اساس مناسبات واشنگتن با تهران تنظیم کند، حتی اگر خصومت ایران و اسرائیل ادامه یابد. از این‌رو ایران همواره در مناسبات بین‌المللی‌اش اسرائیل را نادیده گرفته و اولویت مناسباتش با غرب، اول تنظیم روابط با آمریکا و دوم کاهش اختلافات با اروپا بوده است. ایران با این دیدگاه توانست توافق برجام را در سال ۲۰۱۵ به امضا برساند.

بعد از حمله هفتم اکتبر حماس به اسرائیل و آغاز تحولات غزه، اسرائیل در این مدت احساس کرده فرصتی پیش آمده است تا بتواند خود را به‌عنوان اولویت ایران چینا بیندازد و معادلات را وارونه کند و آمریکا را زیر سایه تعاملات خود با تهران بکشانند. به عبارتی اگر در گذشته مناسبات به ترتیب خطی ایران – آمریکا و اروپا – اسرائیل بوده، تل‌آویو تلاش کرده خود را جلو بیندازد و ترتیب را به گونه خطی ایران – اسرائیل – آمریکا و اروپا مهره‌چینی کند. به عبارتی هرگونه مناسباتی میان تهران با غرب از دریچه اسرائیل نگریسه شود. در طول این مدت دولت اسرائیل تمام تلاش خود را کرده تا هرگونه مناسبات غرب و آمریکا با ایران را تحت لوای مشکلات خود با تهران که در رأس آن دغدغه‌های امنیتی است، بازتعریف کند.

حتی می‌توان ترور اسماعیل هنیه در تهران، کمتر از ۱۲ ساعت پس از تحلیف مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری جدید ایران را نیز از این منظر دید. مسعود پزشکیان در همه مناظره‌ها و نشست‌های انتخاباتی خود بر این نکته تأکید می‌کرد که به دنبال حل اختلافات با آمریکا و اروپا بر سر برجام، احیای برجام و رفع تحریم‌ها با هدف جذب سرمایه‌گذاری خارجی است. اسرائیل با ترور هنیه در همان روز مراسم تحلیف پزشکیان تلاش کرد این پیام را برساند که مشکل ایران صرفا آمریکا و اروپا نیست، بلکه اسرائیل هم هست و تهران باید به فکر مشکلاتش با اسرائیل نیز باشد. بعد از آن حتی اسرائیل همه تلاش خود را کرد تا جبهه‌ای دیپلماتیک و امنیتی در پشتیبانی خود با متحان غربی‌اش در مقابل ایران ایجاد کند تا این‌گونه وانمود کند که تنها نیست و همان کسانی که ایران به دنبال حل مشکلاتش با آنهاست، در حقیقت پشتیبان آن هستند و حاضر نیستند بدون لحاظ منافع اسرائیل به مصالحه با ایران تن دهند. به عبارت دیگر تل‌آویو قصد دارد وانمود کند آنچه در سال ۲۰۱۵ اتفاق افتاد و باراک اوباما، رئیس‌جمهوری وقت، اجازه داد بدون توجه به هشدارها و خواسته‌های اسرائیل توافقی جدید با ایران انجام شود، مجددا تکرار شود.

دولت چهاردهم در حالی فعالیت خود را آغاز کرده که بحران‌های منطقه‌ای با مرکزیت اسرائیل در اوج است. می‌توان گفت الان منطقه در پیچ حساس تاریخی‌اش است. هرگونه تصمیمی می‌تواند سرنوشت کل منطقه را رقم بزند. از این‌رو اسرائیل بدون لحاظ منافع کلانش حاضر به آتش‌بس در غزه نیست و بالاتر از فلسطین حصول توافقی غیرمستقیم با ایران را انتظار دارد و ایران نیز درصدد است تا هرچه سریع‌تر آتش‌بس در غزه تحقق یابد تا شکست اسرائیل در برابر شعارهایی که در ابتدای نبرد غزه داده بود، مسجل و قدرتش در منطقه تثبیت شود و از در قدرت با غرب وارد گفت‌وگو و تفاهم شود و بی‌شک انزوای اسرائیل را مدنظر دارد. از این‌رو کار دستگاه سیاست خارجی دولت چهاردهم از گذشته سخت‌تر است. می‌توانیم بگوییم که این چاره‌ای نداشت جز اینکه با واقعیت جدید منطقه‌ای که قطعاً متفاوت از یک سال پیش است، دست‌وپنجه نرم کند و فکر چاره‌ای باشد. ترور اسماعیل هنیه در روز تحلیف رئیس‌جمهوری جدید نشان داد که کار تهران نه‌تنها آسان نیست، بلکه قرار است سخت‌تر از همیشه باشد. دستگاه دیپلماسی ایران برای تعامل با واقعیت‌های موجود باید درایت و تدبیر بسیاری انجام دهد و همه جوانب را در نظر بگیرد.

یادداشت

خانم وزیر و دریای متلاطم زیست در سرزمین ما

واضح است که ساختن مسکن مهر، آن‌هم مستقیم با بودجه دولتی، بسیار ساده‌تر از هدایت مهندسان مشاور و سازندگان به سمت بهسازی محلات از طریق راه دشوار تسهیل‌گری و مشاوره با ساکنان محلات برای ارتقای کیفیت فضاهای شهری در شهرهای کوچک و بزرگ کشورمان است. البته برنامه‌ریزی دقیق و موشکافانه و «مو را از ماست کشیدن» برای ارتقای کیفیت موجود کار خوبی است و بدون شک بهره‌وری از سرمایه‌های ملی و میراث طبیعی و تاریخی را افزایش خواهد داد. استفاده از نیروهای جوان و متخصص هم کامل مطلوب است؛ اما آیا ما ساختارهای لازم برای ایجاد ارتباط با تشکل‌های غیردولتی و استفاده از نیروی آنان برای ایجاد بل بین دولت، شهرداری و مردم را داریم؟ اینها هستند نقاط کلیدی طرح‌وراه‌ای که باید هرچه سریع‌تر به کمک قدرت برنامه‌ریزی و اجرایی وزیر جدید روشن و گشوده شود. این بحث تازه شروع شده است.

مسعود پزشکیان و محسنی اژه‌ای در راستای هم‌گرایی و آشتی ملی در کنار هم برای رفع حصر محصوران تلاش می‌کنند

گام بزرگ وفاق ملی

باشد. دست از کارهایی که فقط به نفع جناح خاص، گروه خاص یا اقوام، خویشان، اطرافیان و آشنایان باشد، بردارند. وقتی غرض‌شسان واقعا خدمت‌رسانی به ملت باشد، طبیعتاً می‌توانند این دولت وفاق ملی را به منصف ظهور برسانند و محقق بکنند». به گفته او «نکته دوم این است که همه با یکدیگر متحد باشند و برای پیشرفت ایران در سطح بین‌المللی تلاش کنند. الان با روی کار آمدن دولت وفاق ملی آقای پزشکیان، ما همه، سه سه قوه، ملت و دولت می‌توانیم با هم حرکت متحدانه داشته باشیم تا بتوانیم چهره جهانی خوبی از جمهوری اسلامی ایران را به دنیا عرضه کنیم. این هم یکی از آثار و برکات دولت وفاق ملی می‌تواند باشد».
غرویان در تشریح مسیر رسیدن به وفاق ملی همچنین معتقد است: «شخصیت‌هایی که هرکدام اینها واقعا جزء منابع انسانی کشور محسوب می‌شوند و به خاطر همین جناح‌بازی‌ها و گروه‌بازی‌ها، به یک معنا مطرود و کنار گذاشته شده‌اند، باید از انزوا خارج بشوند. اینها باید به صحنه آورده شوند و از ظرفیت‌هایشان استفاده شود. اینها شخصیت‌های دارای پتانسیل قوی‌اند. ما در همین انتخابات دیدیم که مثلا جناب آقای خاتمی با یک اعلام حضور در انتخابات، توانست جمع زیادی از مردم را پای صندوق‌های رای بیاورد. این کم نعمتی نیست. مردم هم وقتی ببینند همه شخصیت‌های سیاسی، علمی، مذهبی، دینی، مراجع، علما، استادان حوزه و دانشگاه در یک مسیر برای کشور تلاش می‌کنند، با یکدیگر دوست و رفیق می‌شوند و پشتیبان دولت خواهند بود». حلقه اتصال وعده‌ها و انتظارات حول «وفاق ملی» می‌چرخد و از این‌رو حتی دیروز هم مسعود پزشکیان در نشست مشترک اعضای هیئت دولت و اعضای شورای عالی قضائی که به مناسبت هفته دولت برگزار شد، با بیان اینکه وفاق ملی برای بنده یک شعار نیست چراکه اساسا اهل شعاردادن نیستم، افزود: «بنده قلبا به وفاق و همدلی باور و یقین دارم که بدون همدلی، هم‌افزایی و همکاری صمیمانه نمی‌توانیم کاری از پیش ببریم». او یکی از اهداف اصلی انقلاب اسلامی را حکمیت ماهیم ارزشمند انقلابی همچون عدالت، انصاف، برادری و وفای به عهد برشمرد و گفت: مؤکدا از اعضای دولت خواسته‌ام اگر به قصوری برخوردند، از آن عبور و اگر هم تقصیری مشاهده کردند، دنبال‌مج‌گیری نباشند بلکه همان زمان به مقصر تذکر دهند تا مسیر خود را اصلاح کند. اگر ما از قصور و تقصیری که قابل گذشت است، نگذریم، خود را در برابر خدا قرار دادیم. پزشکیان تأکید کرد: رسول خدا تأکید کرده که تقویت برادری از نماز و روزه مهم‌تر است، پس بایبید با تکیه بر برادری و با وفاق و همدلی و هم‌افزایی برای تأمین مطالبات و خواسته‌های مردم تلاش کنیم. رئیس‌جمهوری با اشاره به اصول اسلام ازجمله اینکه هرکز نباید از مجازات افراد خطاکار خوشحال شد بلکه فقط باید حکم الهی را جاری کرد و نه بیشتر، تصریح کرد: این بالاترین و والاترین سطح رعایت حقوق بشر است که اگر به‌طور دقیق به آن عمل کنیم، جامعه متحول خواهد شد. اگر به این اصول عمل و صادقانه و خالصانه برای مردم کار کنیم و به آنان عشق بوریزیم، آنان نیز ما را باور می‌کنند و یاری‌مان خواهند کرد.



ما انجام شد». رئیس‌جمهور این را هم افزود: «توافقات راهبردی میان ما و ترکمنستان به امضا رسید و امیدواریم این ارتباطات و توافقات منجر به گسترش همکاری فی‌مابین در سایر زمینه‌های شود». پزشکیان با ابراز امیدواری از اینکه رهبر عزیز ترکمنستان ایسام خوبی را در ایران سپری کنند، اظهار کرد: «بنده شخصا اجرای توافقات و تعهدات به امضا رسیده میان دو کشور را پیگیری خواهم کرد و امیدوارم در دیدار آتی که در عشق‌آباد انجام خواهد شد، شاهد تحقق و اجرای کامل این توافقات باشیم».

قربانقلی بردی‌محمداف نیز در نشست خبری مشترک با مسعود پزشکیان، ابتدا از پذیرایی گرم و مهمان‌نوازی رئیس‌جمهور محترم در سرزمین پربرکت جمهوری اسلامی ایران تشکر و قدردانی کرد و افزود: «ما همیشه نسبت به همکاری با برادران ایرانی اهمیت زیادی قائلیم. این همکاری‌ها، قدمت تاریخی دارد. همیشه بر این تلاشیم تا این همکاری را بیش از این گسترش دهیم. همان‌گونه که برادرم آقای پزشکیان گفتند، این مذاکرات در فضای دوستی و برادرانه برگزار و منجر به امضای چند سند همکاری شد».
قربانقلی بردی‌محمداف بیان کرد: «من تشکر ویژه از برادران ایرانی‌ام دارم؛ چون ترکمنستان تنها کشوری است که در مجمع عمومی سازمان ملل دو بار بی‌طرف شناخته شد و در این بی‌طرف شناخته‌شدن، ایران نقش بسزایی داشت و لذا از این همکاری ایران کمال تشکر را داریم». رهبر ملی ترکمنستان اظهاراتش را این‌گونه تکرار کرد: «برخی مسائل و پروژه‌های کلان مانند گاز، انرژی، برق، جاده و حمل‌ونقل را در مذاکرات داشتیم که امیدواریم نمره آن نتایج مثبتی در اجرای طرح‌ها برای ما داشته باشد. همچنین به این توافق رسیدیم که پیگیری این همکاری‌ها را به کمیسیون مشترک واگذار کنیم تا آنها اجرایی‌شدن طرح‌ها را پیگیری کنند».

قربانقلی بردی‌محمداف تأکید کرد: «اعتقاد کامل دارم که این طرح‌ها، نه‌تنها در سطح دوجانبه، بلکه در سطح منطقه اهمیت زیادی خواهد داشت. همیشه در طول سال‌ها شاهد همکاری انسان‌دوستانه و فرهنگی بین دو کشور بودیم. بین دو کشور برادر، شخصیت‌های مشترک زیادی داریم که یکی از آنها مختموقلی است و در آینده‌ای نزدیک مراسم بزرگداشت او را برگزار می‌کنیم». رهبر ملی ترکمنستان ضمن دعوت رسمی از پزشکیان برای حضور در همایش

شرق روزانه

خبر

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رهبر ملی ترکمنستان و هیئت همراه تأکید کردند: **اولویت بالای گسترش روابط با ترکمنستان**
بایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر دیروز چهارشنبه در دیدار آقای «قربانقلی بردی‌محمداف»، رهبر ملی ترکمنستان و هیئت همراه، گسترش روابط دو کشور را دارای اولویت فراوان دانستند و گفتند: روابط ایران و ترکمنستان در سال‌های اخیر گسترش خوبی پیدا کرده است، اما هنوز ظرفیت‌های بسیاری برای همکاری‌های بیشتر وجود دارد که باید از آنها استفاده شود. ایشان با تأکید بر اینکه گسترش روابط بر اساس منافع مشترک به سود هر دو کشور است، افزودند: امیدواریم با حضور دولت تازه‌نفس آقای دکتر پزشکیان، امور مربوط به گسترش روابط دو کشور با شدت و قوت بیشتری ادامه یابد. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به انگیزه بالای رئیس‌جمهور کشورمان برای گسترش روابط با ترکمنستان، خاطر نشان کردند: «وفاق صادق وزیر راه و شهرسازی نیز به‌عنوان رئیس کمیسیون مشترک، توافقی‌های دو کشور را دنبال خواهند کرد تا به نتایج مطلوب برسند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به سخنان رهبر ملی ترکمنستان درباره طرح‌های مشترک میان دو کشور ازجمله طرح بزرگراه جنوب به شمال و طرح توسعه خط لوله گاز ترکمنستان، این طرح‌ها را مهم ارزیابی کردند و گفتند: اجرای این طرح‌های بزرگ با حضور کارشناسان و متخصصان ایرانی، روابط صمیمی دو کشور را بیش از پیش نزدیک‌تر خواهد کرد. در این دیدار که آقای پزشکیان، رئیس‌جمهور نیز حضور داشت، آقای «قربانقلی بردی‌محمداف»، رهبر ملی ترکمنستان، دو کشور را خویشاوند یکدیگر خواند و گفت: مذاکرات خوب و سازنده‌ای را در تهران با آقای رئیس‌جمهور داشتیم و امیدوارم موافقت‌نامه‌های امضاشده به نتایج خوبی برسند. رهبر ملی ترکمنستان همچنین با گرامیداشت یاد و خاطره آقای رئیسی، رئیس‌جمهور فقید، به اقدامات ارزنده او برای گسترش روابط دو کشور اشاره کرد و افزود: مرز طولانی و مشترک ترکمنستان با ایران همواره مرز صلح و دوستی بوده و خواهد بود و ما آماده گسترش روابط در همه حوزه‌ها هستیم.

حضرتی رئیس‌شورای اطلاع‌رسانی دولت شد
الیاس حضرتی در حکمی به عنوان رئیس‌شورای اطلاع‌رسانی دولت منصوب شد. حضرتی سابقه چندین دوره نمایندگی مجلس و مدیرمسئولی روزنامه اعتماد را در کارنامه خود دارد.

فاطمه مهاجرانی به عنوان سخنگوی دولت انتخاب شد
فاطمه مهاجرانی که ریاست مرکز استعداد‌های درخشان را در کارنامه سوابق خود دارد، دیروز به عنوان سخنگوی دولت انتخاب شد. فاطمه مهاجرانی متولد مردادماه سال ۱۳۴۹ در شهرستان اراک است. او پیش از این رئیس دانشکده فنی و حرفه‌ای دختران شیریزتی بود که در ۲۶ مهرماه سال ۹۶ از سوی سیدمحمد مطحانی، وزیر

آموزش و پرورش وقت به عنوان رئیس مرکز استعداد‌های درخشان انتخاب شد. مهاجرانی در فهرستی که از سوی محمدجواد ظریف به عنوان اعضای شورای راهبری منتشر شده بود، حضور داشت.

خواجه‌نژاد رئیس مرکز اطلاع‌رسانی وزارت کشور شد

حمید خواجه‌نژاد با حکم وزیر کشور، به عنوان مشاور وزیر و رئیس مرکز اطلاع‌رسانی این وزارتخانه منصوب شد. آخرین مسئولیت حمید خواجه‌نژاد مشاور دبیرکل و مدیرکل روابطعمومی ستاد مبارزه با مواد مخدر ریاست‌جمهوری بوده است. مدیریت روابطعمومی معاونت سیما، مسئولیت کمیته اطلاع‌رسانی ستاد انتخابات سازمان صداوسیما در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، خبزنکاری و دبیری خبر در بخش‌های خبری معاونت سیاسی و خبرگزاری سازمان صداوسیما و همچنین گزارشگری، سردبیری و اجرای برنامه‌های تلویزیونی نیز صبح بخیر ایران، پایش، پنجره جمعیت و… در سابقه کاری او دیده می‌شود.

۱۳۳

ایلمه‌از صفحه اول

۱۳۱